
KČT Slovan Pardubice strana 1 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 

73 let nepřetržité činnosti  1951 - 2024 

Ad hoc zámecké parky 
Čtvrtek 7. března 2024 

 
Sraz aut: na parkovišti u supermarketu Lidl (u pracovny), v prostoru úplně vzadu směrem 
k Sezemicím (kde bývají volná místa), ve čtvrtek 7. 3. 2024 v 9 hod. 
Místo je snadno dostupné prostředky MHD (č. 9, č. 5). 
Ponechávám na spolujezdcích, aby se domluvili se svými řidiči, kde je naloží. 
 
Cena: záleží na domluvě s řidičem.  
      
Trasa a časová rozvaha: Pardubice – Sezemice – Choteč – Dolní Ředice – Horní Ředice 
– Holice – Veliny – Borohrádek – Čestice – Častolovice, parkoviště u zámku (35 km, 45 
min. jízdy). Předpokládaný příjezd 9:45 hod. 
Procházka zámeckým parkem v Častolovicích asi 1 hod., 3 až 4 km chůze. Předpokládaný 
odjezd v 10:45 hod. 
Pokračování: Častolovice parkoviště – Kostelec nad Orlicí, parkoviště Nový zámek (celkem 
od startu v Pardubicích 36 km, 50 min. jízdy). Předpokládaný příjezd 10:50 až 11 hod. 
Procházka zámeckým parkem u Nového zámku v Kostelci n. O. asi 1 hod., 3 až 4 km 
chůze. 
Předpokládaný odjezd ve 12 hod.  
Další program volný po dohodě s řidičem. Návrat do Pardubic. Celková délka trasy 
individuální, min. 72 km. 
Trasa: https://mapy.cz/s/feduhojegu 
  (trasa je interaktivní, můžete si zvětšovat detaily, např. parkoviště, stezky v parcích) 
 
Charakteristika parků. 
Častolovice (majitelkou zámku je Diana Phipps Sternbergová). 
Zdejší anglický park s rozlohou přes 40 hektarů vytváří oázu pohody a odpočinku. Je plný 
překrásných zákoutí, laviček, starých stromů, keřů a dalších květin a dřevin. Dominantou 
parku je staletá lipová alej, nepřehlédnutelnou součástí je obora s bílými daňky a 
Dybovského jeleny. V menší obůrce jsou divoká prasátka a srneček. Na rybníku 
s ostrůvkem každoročně hnízdí divoké kachny. V r. 2009 proběhla u rybníka výstavba 
altánu Gloriet, který nabízí příjemné místo k posezení. V jeho blízkosti se nachází dětské 
hřiště s prolézačkami, houpačkami a klouzačkami. Blízko zámku paní Sternbergová zřídila 
vodní a růžovou zahradu. V ní se konají i svatební obřady. Od r. 2001 se začaly v parku 
objevovat sochy. První plastikou byl červený Čáp, který u vjezdu do parku vítá návštěvníky. 
Později na hladině zámeckého rybníka přistála Vážka, na louce Cyklista, dřevěné Torzo a 
Stříbrný Kůň. Další Stříbrný kůň se nachází ve výběhu oslíků v zámeckém zvěřinci. 
Všechna tato díla pocházejí z dílny vambereckého rodáka – akademického malíře 
Vladimíra Peška. Mezi poslední přírůstky patří pískovcová socha Stromového muže a 
hlava Vodníka, které pocházející z dílny sochaře Miloslava Kaprase. Vstup do parku je 
bezplatný s výjimkou zvěřince. Fotografování je možné. 
 
Kostelec nad Orlicí, Nový zámek (majitelem je rodina Kinských). 
Přírodně-krajinářský park při kosteleckém Novém zámku je jediným parkem širšího regionu 
Orlických hor a Podorlicka, který je přírodní rezervací a je zároveň jedinou rezervací 
kosteleckého katastru. Je také jedinou rezervací bývalého okresu i východních Čech 
vyhlášenou původně k ochraně ptáků. Patří k nejstarším rezervacím Orlických hor a 
Podorlicka. Kostelecký park je jedním z dendrologicky nejvýznamnějších parků východních 
Čech. Spolu s opočenským parkem je nejcennějším parkem regionu. V průběhu 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/
https://mapy.cz/s/feduhojegu


KČT Slovan Pardubice strana 2 (celkem 2) www.kct-slovan-pardubice.info 

73 let nepřetržité činnosti  1951 - 2024 

dendrologického a floristického průzkumu tu bylo evidováno téměř 200 taxonů dřevin 
včetně jejich kultivarů (soupis významných a dalších dřevin parku). Nachází se tu řada 
významných starých stromů a dendrologických rarit. Ze sadovnického hlediska vyniká 
zejména vstupní rovinatá část parku, která je dosud charakterizována krásnými a tvarově i 
barevně harmonizujícími kompozičními celky dřevin. Park je známou a pozoruhodnou 
zoologickou lokalitou. Původně byl díky úsilí ornitologicky orientovaného hraběte Bedřicha 
K. Kinského vyhlášen 31. března 1949 tzv. ptačí rezervací. Současně zde byla zřízena 
stanice pro ochranu přírody. V parku je mnoho ptačích budek, krmítek aj. a lokalita je dosud 
významným útočištěm drobného hnízdícího ptactva. 
Z botanického hlediska park vyniká hojným výskytem zvláště chráněných, ohrožených i 
regionálně významných druhů rostlin, z nichž některé tu mají jedinečnou lokalitu v rámci 
celého Kostelecka nebo dokonce širšího regionu Orlických hor a Podorlicka, nebo se tu 
vyskytují v mimořádně bohatých populacích (na jaře sněženky, bledule, ladoňky, krokusy, 
později narcisy aj.). Vstup do parku je bezplatný, fotografování je možné pouze na základě 
povolení a za poplatek. 
 
Stravování: z vlastních zásob, nebo restaurace v okolí.  
 
Odpolední program podle vlastního výběru po domluvě s řidičem. Park 
v Doudlebech je uzavřen, bude přístupný až po otevření zámku. Park v Rychnově 
nad Kněžnou je veřejným parkem s hřištěm pro děti, bez zvláštních pozoruhodností. 
Zámky jsou v této době ještě uzavřeny. 
 
Návrat: podle dohody s řidičem. 
 
Výlet připravil a vede: Josef Kotyk, 777 319 370, josef.kotyk@seznam.cz 
Přihlášky: do středy 6. března 2024 do 24 hod. e-mailem. Přehled účastníků je nutný, 
aby výlet byl považován za akci KČT Slovan Pardubice. 

http://www.kct-slovan-pardubice.info/
mailto:josef.kotyk@seznam.cz

